
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 419 del 19/11/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento incarico redazione perizia di stima economica per l’acquisto di 11 
statuine in terracotta del Maestro Giuseppe  Criscione 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La  sottoscritta dott.ssa Faustina Morgante, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-con  deliberazione di Giunta Comunale n. 386 del 06/11/2020 - il cui contenuto anche se non 
materialmente trascritto fa parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini motivazionali 
- è stato autorizzato l’acquisto mediante trattativa diretta dalle signore Giovanna Grandonia Cannì e 
Concetta Maria Cannì, eredi, in quanto figlie, di Salvatore Cannì, e proprietarie della collezione di 
11 statuine in terracotta del Maestro Giuseppe Criscione;
- con lo stesso atto è stato autorizzato il dirigente competente  a porre in essere tutti gli atti necessari 
per la stima economica  della collezione da parte di un esperto in materia, all’uopo nominato, 
propedeutica alla formalizzazione della compravendita;
- con nota dell’11/11/2020, prot. n. 122642, è stato chiesto al prof. Andrea Guastella,  iscritto presso 
le liste del Ministero dei Beni Culturali come storico dell’arte di prima fascia, di formalizzare la 
disponibilità a redigere una perizia di stima delle opere di che trattasi, quantificandone l’importo;
- con riscontro del 13/11/2020, prot. n. 123814, il prof. Guastella ha confermato la disponibilità a 
redigere una perizia di stima delle 11 opere del Maestro Criscione per un importo complessivo  di € 
600,00, comprensivo di ritenuta d’acconto;
Visto il curriculum trasmesso dal prof. Guastella, che  viene allegato al presente atto, tracciante  un  
profilo   professionale   che evidenzia una significativa esperienza ed un elevato livello tecnico e 
qualitativo delle attività svolte dal prof. Guastella;
Preso atto che il compenso  per la redazione della perizia di stima ammonta complessivamente ad € 
600,00, e ritenendo  congrua tale offerta per il servizio richiesto;



Pagina 2/3

Ritenuto di dare seguito alle  indicazioni contenute nella deliberazione giuntale  succitata e di 
procedere alla compravendita delle 11 opere del Maestro Criscione  secondo le vigenti disposizioni 
di legge predisponendo, in via propedeutica, la redazione di una perizia di stima economica  della 
collezione da parte di un esperto in materia;
Accertato che l’affidamento rientra nelle previsioni di cui l' art. 36 comma 2 lett. a) del D.lg.50/16 ( 
codice dei contratti);
Preso atto che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di 
identificazione gara (CIG) n. Z922F437BA ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2020-2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 15/04/2020  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24
marzo 2017;

      PROPONE DI DETERMINARE
1.  Approvare le premesse del presente atto il cui contenuto anche se non materialmente 

trascritte fanno parte integrante e sostanziale anche ai fini motivazionali;
2. Affidare,  ai sensi dell’ art.  36 comma 2 lett. a) del D.lg.50/16 ( codice dei contratti) al prof. 

Andrea Guastella, storico dell’arte ed esperto in materia, la redazione di una perizia di stima 
economica della collezione Cannì composta di  11 opere in terracotta del Maestro Giuseppe 
Criscione;

3. Dare atto che  la spesa derivante dalla redazione della suddetta stima è quantificata in 
complessivi € 600,00;

4. Impegnare la somma complessiva di  € 600,00, di cui € 480,00 per compenso ed € 120 
ritenuta d’acconto al 20%,  prelevandola dal cap. 1708  -   Bil. 2020 –  Codice di Bilancio  
07.01-1.03.02.99.999  scadenza obbligazioni 2020;

5. Riservarsi di liquidare, con separato atto, al prof. Andrea Guastella la redazione della 
perizia di stima dietro presentazione di Dichiarazione di Prestazione Occasionale intestata al 
Comune di Ragusa;

6. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i  relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00;

7. Nominare RUP della procedura di cui al presente atto la dott.ssa Faustina Morgante, 
funzionario    titolare di P.O.;      

8. Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito 
ufficiale del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” 
sottosezione,” Consulenti e Collaboratori” ai sensi del D.Lgs. 33/13.                             

Il Responsabile del Procedimento: f.to Morgante Faustina 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 26/11/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


